
Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Ooststellingwerf 2023 

Het college van de gemeente Ooststellingwerf, 

  

overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen 

wenselijk is nadere regels te stellen omtrent de dagen, tijden, plaatsen en wijze waarop afvalstoffen 

kunnen worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit aan te wijzen inza- 

meldienst en andere inzamelaars, als bedoeld in de Afvalstoffenverordening gemeente Ooststellingwerf 

2022; 

  

gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening gemeente Ooststellingwerf 2022; 

  

B E S L U I T: 

  

Vast te stellen het volgende: 

  

Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Ooststellingwerf 2023 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan: 

  

- verordening: de Afvalstoffenverordening gemeente Ooststellingwerf 2022; 

- inzamelmiddel: een voor de inzameling van afvalstoffen bestemd hulp- of bewaarmiddel, bijvoor- 

beeld een huisvuilzak, minicontainer, afvalemmer, kca-box of big bag, ten behoeve van één 

huishouden; 

- inzamelvoorziening: een voor de inzameling van afvalstoffen be¬stemd(e) bewaarmiddel of - 

plaats, bijvoorbeeld een verzamelcontainer, wijkcontainer of brengdepot, ten behoeve van 

meerdere huishoudens; 

- ter inzameling aanbieden: de wijze van overdragen van afvalstoffen aan een inzamelende persoon 

of instantie, inclusief het achterlaten van afvalstoffen in daartoe door of vanwege de inzamelende 

persoon of instantie geplaatste inzamelmiddelen of inzamelvoorzieningen of op een daartoe 

aangewezen plaats. 

Artikel 2. Aanwijzing inzamelende instanties 
1. Als inzameldienst op grond van artikel 3, eerste lid, van de verordening wordt aangewezen BV 

Fryslân Miljeu Zuidoost, statutair gevestigd, Hidalgoweg 5, 8938 BA Leeuwarden. 

2. Als inzamelaar op grond van artikel 3, eerste en tweede lid, van de verordening worden aangewe- 

zen: 

a. Recyclebedrijf Estafette voor de inzameling van de herbruikbare fractie uit het grof huishou- 

delijk afval; 

b. De Dierenambulance Zuidoost Friesland te Drachten voor de inzameling van dode dieren, 

met uitzondering van hobby- en of landbouwhuisdieren. 

Artikel 3. Aanwijzing inzamelplaats 
Op grond van artikel 5 van de verordening wordt de Milieustraat, Nanningaweg 47b te Oosterwolde 

aangewezen als inzamelplaats, waar lokaal of regionaal grof huishoudelijke afvalstoffen ter inzameling 

kunnen worden aangeboden met uitzondering van huishoudelijk restafval en bioafval. 

Artikel 4. Frequentie van inzamelen 
1. Op grond van artikel 7, eerste lid van de verordening stelt het college de volgende frequenties 

vast voor huishoudelijke afvalstoffen die, voor een deel van de huishoudens, bij of nabij elk perceel 

worden ingezameld: 

a. De inzameldienst zamelt huishoudelijk restafval en bioafval ten minste eenmaal per 2 weken 

afzonderlijk bij of nabij elk perceel in; 

b. De inzameldienst zamelt oud papier ten minste eenmaal per 4 weken afzonderlijk bij of nabij 

elk perceel in. 

c. De inzameldienst zamelt op afroep grof huishoudelijk afval afzonderlijk bij elk perceel in. 

d. Voor de inzamelfrequentie van de verschillende afvalbestanddelen wordt verwezen naar de 

afvalapp of digitale afvalkalender (www.omrin.nl/afvalkalender ). 

Nr. 247821 

GEMEENTEBLAD 7 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Ooststellingwerf 

Gemeenteblad 2023 nr. 247821 7 juni 2023 1 

http://www.omrin.nl/afvalkalender


2. Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden of anderszins niet mogelijk is om de normale 

inzamelplaatsen te bereiken, kan het college tijdelijke inzamelplaatsen voor inzamelmiddelen 

aanwijzen op grond van artikel 7.1 van de verordening. 

Artikel 5. Afzonderlijke inzameling 
De volgende omschrijvingen van categorieën huishoudelijke afvalstoffen worden op grond van artikel 

7, eerste lid van de verordening vastgesteld: 

a. bioafval/ gft-afval: dat deel van de huishoudelijke afvalstoffen dat van organische oorsprong is, 

beperkt is van omvang en apart wordt ingezameld; 

b. klein chemisch afval: huishoudelijke afvalstoffen zoals vermeld op de KCA-lijst van het ministerie 

van VROM; 

c. glas: op kleur gescheiden eenmalige glasverpakkingen zoals flessen, potten en andere glazen 

verpakkingen, met uitzondering van: vlakglas, (glas)keramiek, gloei- en spaarlampen, TL-lampen, 

nagellakflesjes, stenen kruiken, porselein, kristal, spiegels, doppen van flessen, kunststofflessen 

en kurken; 

d. oud papier en karton: huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet vervuild is 

met andere afvalfracties, met uitzondering van: drankenkartons voor zuivel en frisdranken, ordners 

en ringbanden met metaal en/of plastic onderdelen, geplastificeerd papier, sanitair papier, behang, 

vinyl en doorslagpapier; 

e. textiel: kleding, lakens, dekens, handdoeken en dergelijke, schoeisels, grote lappen stof en gordijnen 

die schoon zijn, niet vervuild met andere afvalfracties en niet eerder gebruikt als bijvoorbeeld 

poets- of verflappen; 

f. elektrische en elektronische apparatuur: de producten zoals genoemd in de Regeling beheer 

elektrische en elektronische apparatuur; 

g. bouw- en sloopafval: harde steenachtige materialen, zoals puin, gasbeton, dakpannen, serviesgoed, 

sloophout en isolatiematerialen; 

h. verduurzaamd hout: hout dat is geïmpregneerd, te herkennen aan groene of bruine kleur, zoals 

bielzen of tuinhout; 

i. grof tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of omvang niet 

vallend onder gft-afval en vrijkomend bij de aanleg, het onderhoud of verwijdering van particulier 

groen, zoals grof loofafval, snoeihout etcetera, met uitzondering van bielzen, tuinhekken en tuin- 

schuttingen; 

j. asbest en asbesthoudend materiaal: afval waarin zich asbest bevindt; 

k. grof huishoudelijk afval: volumineus of zwaar huishoudelijk afval dat door afmeting of gewicht 

niet in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling kan worden aangeboden; 

l. huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding 

in andere deelstromen genoemd in artikel 7 van de verordening; 

m. vlakglas: vensterglas, glas van fotolijstjes en spiegelglas. 

n. hout: schoon hout wat wordt vermalen voor gebruik in spaanplaten en mdf-platen. 

o. dakleer: bitumen of teerhoudende dakbedekking 

p. gemengd puin: steenhoudende materialen zoals: metselwerk, klinkers, natuursteen, keramisch 

materiaal, grind, bakstenen en dakpannen. 

q. banden: schone banden van motoren en personenauto’s met /en zonder velgen 

r. gips: waterhoudend calciumsulfaat 

s. harde kunststoffen: bestaan uit een mix van diverse kunststoffen zoals PE en PVC. 

t. tapijt: is vloerbedekking van textiel die bestaat uit een drager van jute of kunststof waarop een 

bovenkant, de pool, is aangebracht van losse draadeinden of lussen. 

u. matrassen: is een lichaamsondersteunend onderdeel van een bed. Het wordt in een ledikant, op 

een lattenbodem, een spiraalbodem, of op een boxspring gelegd en ondersteunt het lichaam bij 

het liggen. 

v. piepschuim/ eps: Een helder plastic of stug schuim, een polymeer van styreenl; 

w. loodaccu’s: een oplaadbare galvanische cel met loodhoudende electroden; 

x. frituurvet: een olie- of andere vetsoort, die hoog kan worden verhit; 

y. metalen: producten met als belangrijkste bestanddeel ferro en non-ferrometalen. 

Artikel 6. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 
Het college stelt op grond van artikel 9 van de verordening de volgende regels vast: 

1. Inzamelmiddelen dienen vanaf 07:00 uur te worden aangeboden op de aangewezen inzameldag; 

2. Grof huishoudelijk afval wordt op afroep ingezameld en mag uitsluitend vanaf 07:00 uur op de 

vooraf afgesproken inzameldag in de openbare ruimte worden aangeboden; 

3. Afvalstoffen die om 22:00 uur op de avond van de inzameldag niet zijn ingezameld, dienen door 

de aanbieder uit de openbare ruimte te worden verwijderd; 

4. In verband met geluidshinder mogen glasbakken en ondergrondse containers alleen tussen 07.00 

en 22.00 uur worden gebruikt. 

Gemeenteblad 2023 nr. 247821 7 juni 2023 2 



5. Klein chemisch afval mag om veiligheidsredenen niet aan de openbare weg worden aangeboden, 

maar moet persoonlijk worden overhandigd bij de chemokar of bij de gemeentelijke milieustraat; 

6. Grof huishoudelijke afvalstoffen kunnen op de gemeentelijk milieustraat worden aangeboden op: 

maandag t/m vrijdag tussen 09.00 en16.30 uur 

zaterdag tussen 08.30 en 14.30 uur 

7. Bij de afgifte van afvalstoffen op de milieustraat zijn de acceptatievoorwaarden van Omrin (BV 

Fryslân Miljeu Zuidoost) van toepassing en moet de ontdoener van afvalstoffen zich kunnen legi- 

timeren; 

8. Het is verboden afvalstoffen te deponeren op, naast of rond de gezamenlijke inzamelvoorziening 

voor restafval en voorzieningen op wijkniveau zoals glas, en textielbakken. 

Artikel 7. Aanwijzing inzamelmiddelen- en voorzieningen 
Op grond van artikel 10, eerste lid, van de verordening worden de volgende inzamelmiddelen en inza- 

melvoorzieningen aangewezen: 

a. voor restafval van huishoudens de Sortibak (240 liter) en de (ondergrondse) verzamelcontainers 

b. voor bioafval/GFT-afval van huishoudens de Biobak (240 liter) en de verzamelcontainer 

c. voor oud papier en karton van huishoudens de Papierbak (240 liter) 

c. voor klein chemisch afval de KCA box; 

d. voor textiel van huishoudens een collectieve textielcontainer; 

e. voor verpakkingsglas van huishoudens een collectieve glascontainer 

Artikel 8. Gebruik inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen 
Op grond van artikel 10.1 van de verordening stelt het college de volgende regels voor het gebruik van 

de verstrekte inzamelmiddelen en -voorzieningen vast: 

1. Voor containers bij huisaansluitingen: 

Het beheer van de inzamelmiddelen, die in bruikleen zijn verstrekt door of namens de ge- 

meente, berust bij de BV Fryslân Miljeu Zuidoost (werknaam Omrin); 
a. 

b. De verstrekker voorziet de containers van een chip, indien deze niet aanwezig is wordt de 

container niet geleegd en dient contact te worden opgenomen met het Service Ynformaasje 

Punt (SYP) van Omrin; 

c. De container moet op de dag van inzameling aan de rand van het voetpad, of bij het ontbre- 

ken daarvan aan de rand van de rijweg, of op de aangewezen inzamel- of clusterplaats 

aangeboden worden, met de opening richting de weg; 

d. Containers dienen bij aanbieding aan de inzamelaar gesloten te zijn en uit de container mag 

geen afval steken; 

e. Het gewicht van de aangeboden container mag samen met het afval niet meer dan 75 kilo 

zijn; 

f. De container blijft eigendom van de verstrekker en worden bij normale slijtage voor haar 

rekening technisch onderhouden; 

g. De gebruiker is verantwoordelijk voor het gebruik en het klein onderhoud van de in bruikleen 

ontvangen container als ware deze zijn eigendom; 

h. De container dient op de grond van de gebruiker te worden gestald. De verstrekte containers 

behoren bij de woning; de gebruiker mag geen veranderingen aanbrengen aan de verstrekte 

inzamelmiddelen (zoals het eigenhandig aanbrengen van een slot, het monteren van een 

pedaal voor het openen en sluiten van de container of veranderingen aan de chip; 

i. Het is verboden de containers voor huishoudelijk- en bioafval anders te gebruiken dan voor 

het doel waarvoor deze beschikbaar zijn gesteld; 

j. Schade door oneigenlijk gebruik komt voor rekening van de gebruiker van het perceel 

waarop de container is geregistreerd; 

k. Als de container vermist of gestolen is kan de gebruiker kosteloos een nieuwe aanvragen 

bij het Service Ynformaasje Punt; 

l. Als de gebruiker recent is verhuisd en geen containers bij het perceel heeft aangetroffen 

kan men ook kosteloos nieuwe containers aanvragen bij het Service Ynformaasje Punt; 

m. De gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen zodanig te gebruiken 

dat deze geen overlast voor derden veroorzaken. 

n. Bij verhuizing moeten de inzamelmiddelen in goede staat en leeg worden achtergelaten. 

2. Voor (ondergrondse) verzamelcontainers voor restafval bij gestapelde woningen of wooncomplexen 

en voor de verzamelcontainers voor verpakkingsglas en textiel, genoemd in artikel 7 van dit uit- 

voeringsbesluit, geldt: 

a. Het beheer en onderhoud van de inzamelvoorzieningen, die zijn geplaatst door of namens 

de gemeente, berust bij de inzamelaar; 

Gemeenteblad 2023 nr. 247821 7 juni 2023 3 



b. Inzamelvoorzieningen dienen na gebruik goed te worden gesloten en uit de inzamelvoorzie- 

ningen mag geen afval steken; 

c. Afvalstoffen welke ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en welke na inza- 

meling daardoor in of nabij de inzamelvoorziening zijn achtergebleven dienen onverwijld 

door de aanbieder te worden opgeruimd 

d. Textiel dient in gesloten zakken bij de verzamelcontainers of op de milieustraat te worden 

aangeboden 

Artikel 9. Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen 
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden niet mogelijk is om de normale inzamelplaatsen 

te bereiken, kunnen op grond van artikel 10, lid 3 van de verordening, door de inzameldienst voor de 

duur van de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen worden aangewezen, welke worden bekendge- 

maakt in het huis-aan-huis-blad 

Artikel 10. Inzameling bedrijfsafvalstoffen door de inzameldienst 
Op grond van artikel 13 van de verordening kan de inzameldienst ook bedrijfsafval uit de kantoor-, 

winkel- en dienstensector inzamelen 

Artikel 11. Ter inzameling aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan de inzameldienst 
Bedrijven die krachtens artikel 14, derde lid, van de verordening bedrijfsafvalstoffen aanbieden, dienen 

deze aan te bieden overeenkomstig de in de verordening en dit uitvoeringsbesluit gestelde regels 

Artikel 12. Intrekking uitvoeringsbesluit 2013 en inwerkingtreding uitvoeringsbesluit 2023 
1. De uitvoeringsregels inzameling huishoudelijke afvalstoffen van 11 juni 2013 worden ingetrokken; 

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Artikel 13. Citeerbepaling 
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Ooststellingwerf 

2023. 

Oosterwolde, 30 mei 2023. 

Het college voornoemd, 

Willem Mutter 

secretaris 

Jack Werkman 

burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 247821 7 juni 2023 4 


